Дело №1-15/19

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

16 мая 2019 года посёлок городского типа Апастово

Апастовский районный суд Республики Татарстан 

в составе:

председательствующего судьи Нигматзяновой Э.А., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Апастовского района Республики Татарстан Макарова В.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника Зайнуллиной Т.В.,

предоставившей удостоверение № и ордер №

при секретаре судебного заседания Зайнуллиной Л.З.,

а также потерпевшего Потерпевший №1

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> лесничество 

<

адрес> Республики Татарстан, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, Кайбицкий муниципальный район, 

<

адрес> лесничество, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не работающего, образование среднее общее, не военнообязанного, холостого, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 159.3, пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Установил:

ФИО1 совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 8 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точная дата и время не установлены, ФИО1, находясь в салоне легкового автомобиля марки 

<

данные изъяты> за государственным регистрационным знаком № RUS, находившейся возле 

<

адрес> муниципального района Республики Татарстан, умышленно, из корыстных побуждений, действуя прямым умыслом, с целью своего незаконного материального обогащения, незаконно, из внутреннего кармана куртки Потерпевший №1, которая находилась на заднем сидении автомобиля, тайно похитил банковскую карту ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic № с номером банковского счета 40№ и пин-код данные, принадлежащие Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 02 минуты, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного материального обогащения, действуя с единым преступным умыслом, на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, с использованием электронных средств платежа, незаконно, вставил ранее похищенную у Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Ак Барс» банк MIR Classic № с номером банковского счета № в установленный на кассе терминал по оплате товаров и услуг магазина «Алина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Кайбицкий муниципальный район, 

<

адрес>. Где путем обмана, ввел в заблуждение уполномоченного работника торговой организации - продавщицу магазина «Алина» относительно принадлежности банковской карты, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, осознавая, что денежные средства на карте принадлежат Потерпевший №1, ввел известный номер пин-кода, тем самым получив доступ к счету банковской карты Потерпевший №1, с которого незаконно оплатил приобретенные в магазине товары на сумму 255 рублей, и скрылся с места совершения преступления и распорядился ими по собственному усмотрению. Тем самым умышленно, из корыстных побуждений, похитил из банковской карты ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic № деньги в сумме 255 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 19 минут ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного материального обогащения, действуя с единым преступным умыслом, на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, с использованием электронных средств платежа, незаконно, вставил ранее похищенную у Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic № с номером банковского счета № в установленный на кассе терминал по оплате товаров и услуг магазина «Алина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Кайбицкий муниципальный район, 

<

адрес>. Где путем обмана, ввел в заблуждение уполномоченного работника торговой организации - продавщицу магазина «Алина» относительно принадлежности банковской карты, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, осознавая, что денежные средства на карте принадлежат Потерпевший №1, ввел известный номер пин-кода, тем самым получив доступ к счету банковской карты Потерпевший №1, с которого незаконно оплатил приобретенные в магазине товары на сумму 190 рублей, и скрылся с места совершения преступления и распорядился ими по собственному усмотрению. Тем самым умышленно, из корыстных побуждений, похитил из банковской карты ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic № деньги в сумме 190 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 29 минут ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного материального обогащения, действуя с единым преступным умыслом, на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, с использованием электронных средств платежа, незаконно, вставил ранее похищенную у Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic № с номером банковского счета № в установленный на кассе терминал по оплате товаров и услуг универсама «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Кайбицкий муниципальный район, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>. Где путем обмана, ввел в заблуждение уполномоченного работника торговой организации - продавщицу универсама «Магнит» относительно принадлежности банковской карты, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, осознавая, что денежные средства на карте принадлежат Потерпевший №1, ввел известный номер пин-кода, тем самым получив доступ к счету банковской карты Потерпевший №1, с которого незаконно оплатил приобретенные в магазине товары на сумму 829 рублей 10 копеек, и скрылся с места совершения преступления и распорядился ими по собственному усмотрению. Тем самым умышленно, из корыстных побуждений, похитил из банковской карты ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic № деньги в сумме 829 рублей 10 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 47 минут ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного материального обогащения, действуя с единым преступным умыслом, на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, с использованием электронных средств платежа, незаконно, вставил ранее похищенную у Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic № с номером банковского счета № в установленный на кассе терминал по оплате товаров и услуг магазина «Юмарт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Кайбицкий муниципальный район, 

<

адрес>. Где путем обмана, ввел в заблуждение уполномоченного работника торговой организации - продавщицу магазина «Юмарт» относительно принадлежности банковской карты, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, осознавая, что денежные средства на карте принадлежат Потерпевший №1, ввел известный номер пин-кода, тем самым получив доступ к счету банковской карты Потерпевший №1, с которого незаконно оплатил приобретенные в магазине товары на сумму 290 рублей 25 копеек, и скрылся с места совершения преступления и распорядился ими по собственному усмотрению. Тем самым умышленно, из корыстных побуждений, похитил из банковской карты ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic № деньги в сумме 290 рублей 25 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 29 минут ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного материального обогащения, действуя с единым преступным умыслом, на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, с использованием электронных средств платежа, незаконно, вставил ранее похищенную у Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic № с номером банковского счета № в установленный на кассе терминал по оплате товаров и услуг магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Кайбицкий муниципальный район, 

<

адрес>. Где путем обмана, ввел в заблуждение уполномоченного работника торговой организации - продавщицу магазина «Бристоль» относительно принадлежности банковской карты, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, осознавая, что денежные средства на карте принадлежат Потерпевший №1, ввел известный номер пин-кода, тем самым получив доступ к счету банковской карты Потерпевший №1, с которого незаконно оплатил приобретенные в магазине товары на сумму 8 рублей, и скрылся с места совершения преступления и распорядился ими по собственному усмотрению. Тем самым умышленно, из корыстных побуждений, похитил из банковской карты ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic № деньги в сумме 8 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 17 минут ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного материального обогащения, действуя с единым преступным умыслом, на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, с использованием электронных средств платежа, незаконно, вставил ранее похищенную у Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic № с номером банковского счета № в установленный на кассе терминал по оплате товаров и услуг универсама «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Кайбицкий муниципальный район, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>. Где путем обмана, ввел в заблуждение уполномоченного работника торговой организации - продавщицу универсама «Магнит» относительно принадлежности банковской карты, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, осознавая, что денежные средства на карте принадлежат Потерпевший №1, ввел известный номер пин-кода, тем самым получив доступ к счету банковской карты Потерпевший №1, с которого незаконно оплатил приобретенные в магазине товары на сумму 26 рублей 90 копеек, и скрылся с места совершения преступления и распорядился ими по собственному усмотрению. Тем самым умышленно, из корыстных побуждений, похитил из банковской карты ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic № деньги в сумме 26 рублей 90 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 42 минуты ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного материального обогащения, действуя с единым преступным умыслом, на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, с использованием электронных средств платежа, незаконно, вставил ранее похищенную у Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic № с номером банковского счета № в установленный на кассе терминал по оплате товаров и услуг универсама «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Кайбицкий муниципальный район, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>. Где путем обмана, ввел в заблуждение уполномоченного работника торговой организации - продавщицу универсама «Магнит» относительно принадлежности банковской карты, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, осознавая, что денежные средства на карте принадлежат Потерпевший №1, ввел известный номер пин-кода, тем самым получив доступ к счету банковской карты Потерпевший №1, с которого незаконно оплатил приобретенные в магазине товары на сумму 69 рублей 90 копеек, и скрылся с места совершения преступления и распорядился ими по собственному усмотрению. Тем самым умышленно, из корыстных побуждений, похитил из банковской карты ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic № деньги в сумме 69 рублей 90 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 2 минуты ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного материального обогащения, действуя с единым преступным умыслом, на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, с использованием электронных средств платежа, незаконно, вставил ранее похищенную у Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic № с номером банковского счета № в установленный на кассе терминал по оплате товаров и услуг магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Кайбицкий муниципальный район, 

<

адрес>. Где путем обмана, ввел в заблуждение уполномоченного работника торговой организации - продавщицу магазина «Бристоль» относительно принадлежности банковской карты, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, осознавая, что денежные средства на карте принадлежат Потерпевший №1, ввел известный номер пин-кода, тем самым получив доступ к счету банковской карты Потерпевший №1, с которого незаконно оплатил приобретенные в магазине товары на сумму 164 рубля, и скрылся с места совершения преступления и распорядился ими по собственному усмотрению. Тем самым умышленно, из корыстных побуждений, похитил из банковской карты ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic № деньги в сумме 164 рубля, принадлежащие Потерпевший №1 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 4 минуты ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного материального обогащения, действуя с единым преступным умыслом, на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, с использованием электронных средств платежа, незаконно, вставил ранее похищенную у Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic № с номером банковского счета № в установленный на кассе терминал по оплате товаров и услуг магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Кайбицкий муниципальный район, 

<

адрес>. Где путем обмана, ввел в заблуждение уполномоченного работника торговой организации - продавщицу магазина «Бристоль» относительно принадлежности банковской карты, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, осознавая, что денежные средства на карте принадлежат Потерпевший №1, ввел известный номер пин-кода, тем самым получив доступ к счету банковской карты Потерпевший №1, с которого незаконно оплатил приобретенные в магазине товары на сумму 27 рублей, и скрылся с места совершения преступления и распорядился ими по собственному усмотрению. Тем самым умышленно, из корыстных побуждений, похитил из банковской карты ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic № деньги в сумме 27 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 54 минуты ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного материального обогащения, действуя с единым преступным умыслом, на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, с использованием электронных средств платежа, незаконно, вставил ранее похищенную у Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic № с номером банковского счета № в установленный на кассе терминал по оплате товаров и услуг универсама «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Кайбицкий муниципальный район, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>. Где путем обмана, ввел в заблуждение уполномоченного работника торговой организации - продавщицу универсама «Магнит» относительно принадлежности банковской карты, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, осознавая, что денежные средства на карте принадлежат Потерпевший №1, ввел известный номер пин-кода, тем самым получив доступ к счету банковской карты Потерпевший №1, с которого незаконно оплатил приобретенные в магазине товары на сумму 1343 рубля 40 копеек, и скрылся с места совершения преступления и распорядился ими по собственному усмотрению. Тем самым умышленно, из корыстных побуждений, похитил из банковской карты ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic № деньги в сумме 1343 рубля 40 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 3 минуты ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного материального обогащения, действуя с единым преступным умыслом, на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, с использованием электронных средств платежа, незаконно, вставил ранее похищенную у Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic № с номером банковского счета № в установленный на кассе терминал по оплате товаров и услуг универсама «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Кайбицкий муниципальный район, 

<

адрес>. Где путем обмана, ввел в заблуждение уполномоченного работника торговой организации - продавщицу универсама «Пятерочка» относительно принадлежности банковской карты, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, осознавая, что денежные средства на карте принадлежат Потерпевший №1, ввел известный номер пин-кода, тем самым получив доступ к счету банковской карты Потерпевший №1, с которого незаконно оплатил приобретенные в магазине товары на сумму 1004 рубля 73 копейки, и скрылся с места совершения преступления и распорядился ими по собственному усмотрению. Тем самым умышленно, из корыстных побуждений, похитил из банковской карты ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic № деньги в сумме 1004 рубля 73 копейки, принадлежащие Потерпевший №1 

Таким образом, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного материального обогащения, действуя с единым преступным умыслом, на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, с использованием электронных средств платежа, незаконно, введя в заблуждение уполномоченных работников торговых организаций, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 4208 рублей 28 копеек путем снятия со счета банковской карты ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic №, принадлежащего Потерпевший №1, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший №1, имущественный ущерб. 

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 8 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точная дата и время не установлены, ФИО1, находясь в салоне легкового автомобиля марки 

<

данные изъяты> за государственным регистрационным знаком № 16 RUS, находившейся возле 

<

адрес> муниципального района Республики Татарстан, умышленно, из корыстных побуждений, действуя прямым умыслом, с целью своего незаконного материального обогащения, незаконно, из внутреннего кармана куртки Потерпевший №1, которая находилась на заднем сидении автомобиля, тайно похитил банковскую карту ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic № с номером банковского счета 40№ и пин-код данные, принадлежащие Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 28 минут ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, действуя с единым прямым умыслом, с целью своего незаконного материального обогащения, путем тайного хищения чужого имущества, банковскую карту ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic № с номером банковского счета 40№ вставил в банкомат № ПАО «Ак Барс» Банк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Кайбицкий муниципальный район, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, и ввел известный пин-код, тем самым получив доступ к счету банков

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 21 минут ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, действуя с единым прямым умыслом, с целью своего незаконного материального обогащения, путем тайного хищения чужого имущества, банковскую карту ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic № с номером банковского счета 40№ вставил в банкомат № ПАО «Ак Барс» банк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Кайбицкий муниципальный район, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, и ввел известный пин-код, тем самым получив доступ к счету банковской карты, после чего незаконно снял с нее деньги в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, с которыми скрылся с места совершения преступления и распорядился ими по собственному усмотрению. Тем самым умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил из банковской карты ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic № деньги в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 9 часов 33 минуты ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, действуя с единым прямым умыслом, с целью своего незаконного материального обогащения, путем тайного хищения чужого имущества, банковскую карту ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic № с номером банковского счета 40№ вставил в банкомат № ПАО «Ак Барс» банк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Кайбицкий муниципальный район, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, и ввел известный пин-код, тем самым получив доступ к счету банковской карты, после чего незаконно снял с нее деньги в сумме 900 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, с которыми скрылся с места совершения преступления и распорядился ими по собственному усмотрению. Тем самым умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил из банковской карты ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic № деньги в сумме 900 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 8 часов 9 минут ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, действуя с единым прямым умыслом, с целью своего незаконного материального обогащения, путем тайного хищения чужого имущества, банковскую карту ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic № с номером банковского счета 40№ вставил в банкомат № ПАО «Ак Барс» Банк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Кайбицкий муниципальный район, поселок жд. станция Куланга, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, и ввел известный пин-код, тем самым получив доступ к счету банковской карты, после чего незаконно снял с нее деньги в сумме 2000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, с которыми скрылся с места совершения преступления и распорядился ими по собственному усмотрению. Тем самым умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил из банковской карты ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic № деньги в сумме 2000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 46 минут ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, действуя с единым прямым умыслом, с целью своего незаконного материального обогащения, путем тайного хищения чужого имущества, банковскую карту ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic № с номером банковского счета 40№ вставил в банкомат № ПАО «Ак Барс» банк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Кайбицкий муниципальный район, 

<

адрес> 

Кайбицы, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, и ввел известный пин-код, тем самым получив доступ к счету банковской карты, после чего незаконно снял с нее деньги в сумме 2000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, с которыми скрылся с места совершения преступления и распорядился ими по собственному усмотрению. Тем самым умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил из банковской карты ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic № деньги в сумме 2000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 47 минут ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, действуя с единым прямым умыслом, с целью своего незаконного материального обогащения, путем тайного хищения чужого имущества, банковскую карту ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic № с номером банковского счета 40№ вставил в банкомат № ПАО «Ак Барс» банк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Кайбицкий муниципальный район, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, и ввел известный пин-код, тем самым получив доступ к счету банковской карты, после чего незаконно снял с нее деньги в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, с которыми скрылся с места совершения преступления и распорядился ими по собственному усмотрению. Тем самым умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил из банковской карты ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic № деньги в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, действуя прямым умыслом, с целью своего незаконного материального обогащения, путем тайного хищения чужого имущества, действуя с единым преступным умыслом, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 7400 рублей путем снятия со счета банковской карты ПАО «Ак Барс» Банк MIR Classic №, принадлежащего Потерпевший №1, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший №1, значительный имущественный ущерб. 

Подсудимый ФИО1 в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью и пояснил суду, что в начале августа 2018 года, точную дату не помнит, когда он работал трактористом в ГКУ «Кайбицкое лесничество», из кармана куртки участкового лесничего Потерпевший №1 из кошелька похитил банковскую карту ПАО «Ак Барс» Банк. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он с вышеуказанной банковской карты снимал денежные средства, а также в магазинах «Магнит», «Пятерочка», «Юмарт», «Алина», «Бристоль», расположенных в селе Большие 

<

адрес> Республики Татарстан расплачивался банковской картой Потерпевший №1 за приобретенные товары и продукты питания. 

В содеянном раскаивается. Просит перед потерпевшим извинения.

Потерпевший Потерпевший №1 показал, что ему по месту работы ГКУ «Кайбицкое лесничество» выдали банковскую карту ПАО «Ак Барс Банк» MIRClassic с номером №, и с номером банковского счета 40№. На данную банковскую карту перечисляли заработную плату. Вышеуказанную банковскую карту ПАО «Ак Барс Банк» и конверт с пин-кодом он всегда носил во внутреннем кармане куртки.

ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес> Республики Татарстан, чтобы снять деньги с банковской карты. Но во внутреннем кармане куртки не нашел банковскую карту. Также он осмотрел дом, автомобиль, но банковскую карту не нашел. 

ДД.ММ.ГГГГ он снова приехал в 

<

адрес> Республики Татарстан и зашел в Кайбицкий филиал ПАО «Ак Барс» Банк, где от сотрудников банка узнал о снятии с его банковской карты денежных средств, а также об оплате приобретенных товаров его банковской картой в магазинах «Магнит», «Пятерочка», «Юмарт», «Алина», «Бристоль», расположенных в селе Большие 

<

адрес> Республики Татарстан. 

После каждого незаконного снятия денег с его банковской карты, на его мобильный телефон приходили СМС-сообщения, однако он их не смог прочитать, поскольку они были на английском языке. Затем он с заявлением обратился в отделение полиции ОМВД России по 

<

адрес>. В совершении кражи банковской карты он подозревал ФИО1, поскольку последний каждый день на его автомобиле ездил с ним на работу. 

Причиненный имущественный ущерб в размере 11 608 рублей 28 копеек для него является значительным. В настоящее время ФИО1 возместил ему причиненный ущерб, претензий к нему он не имеет, просит не лишать его свободы. 

Свидетель Свидетель №3 показал, что он работает индивидуальным предпринимателем. В начале сентября 2018 года, точную дату не помнит, ему позвонил ранее знакомый ФИО1 и сказал, что нужно съездить в 

<

адрес> Республики Татарстан. После этого он на своем автомобиле марки «Соболь» поехал в 

<

адрес> лесничество 

<

адрес> Республики Татарстан к ФИО1 После чего он привез ФИО1 в Кайбицкий филиал ПАО «Ак Барс» Банк, где последний с банкомата снял деньги. Затем ФИО1 в магазине «Пятерочка» купил продукты питания. После чего он отвез его обратно домой в 

<

адрес> лесничество. За услуги ФИО1 заплатил ему 700 рублей. 

Исследовав в судебном заседании материалы уголовного дела, суд установил, что вина ФИО1 подтверждается также письменными доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия с приложенными фототаблицами от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является дополнительный офис «Кайбицкий №» Зеленодольского филиала ПАО «Ак Барс» Банк, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Кайбицкий муниципальный район, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>. В передней правой части имеется банкомат ПАО «Ак Барс» Банк (том 1, л.д.81-83, 84-86).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенными фототаблицами от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является магазин «Алина», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Кайбицкий муниципальный район, поселок жд. станция Куланга, 

<

адрес>. Внутри магазина находится торговый зал, в котором находится банкомат ПАО «Ак Барс» Банк (том 1, л.д.87-89, 90-92).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенными фототаблицами от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является магазин «Бристоль» расположенный по адресу: 

<

адрес>, Кайбицкий муниципальный район, 

<

адрес> (том 1, л.д.93-96, 97-99).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенными фототаблицами от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является универсам «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, Кайбицкий муниципальный район, 

<

адрес> (том 1, л.д.100-103, 104-107). 

Протоколом осмотра места происшествия с приложенными фототаблицами от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является магазин «Алина», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Кайбицкий муниципальный район, 

<

адрес> (том 1, л.д.191-192, 193).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенными фототаблицами от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является универсам «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Кайбицкий муниципальный район, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес> (том 1, л.д.194-195, 196).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенными фототаблицами от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является магазин «Юмарт», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Кайбицкий муниципальный район, 

<

адрес> (том 1, л.д.197-198, 199).

Протоколом осмотра предметов с приложенными фототаблицами от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: купюра достоинством 200 рублей – 

<

данные изъяты>; купюра достоинством 100 рублей – 

<

данные изъяты>; 2 купюры достоинством 50 рублей – 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>; монеты достоинством 10 рублей – 4 штуки; монеты достоинством 5 рублей – 2 штуки; 2 стеклянные бутылки 0,5 литра с этикеткой «Усадская хлебная» с жидкостью прозрачного цвета; мясо бройлера в маринаде - «Юрма» в вакуумной упаковке 1,045 кг (том 1, л.д.36-37, 38-42).

Протоколом осмотра предметов с приложенными фототаблицами от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено банковская карта ПАО «Ак Барс» Банк №, принадлежащая Потерпевший №1 (том 1, л.д.44-45, 46).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у Потерпевший №1 произведена выемка мобильного телефона с текстами СМС-сообщений о снятии денег и об изменении баланса на счете банковской карты ПАО «Ак Барс» Банк № Потерпевший №1 (том 1, л.д.66-67).

Протоколом осмотра предметов с приложенными фототаблицами от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен мобильный телефон потерпевшего Потерпевший №1 с текстами СМС-сообщений о снятии денег и об изменении баланса на счете банковской карты ПАО «Ак Барс» Банк № (том 1, л.д.69-71, 72-78).

Все вышеприведенные доказательства являются допустимыми, получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, учитываются судом в качестве доказательств виновности подсудимого, и берутся судом за основу при вынесении приговора. 

Суд, оценив все доказательства в их совокупности, допросив в судебном заседании потерпевшего, свидетеля по делу, а также подсудимого ФИО1, считает, что вина ФИО1 в совершении мошенничества с использованием электронных средств платежа, а также в тайном хищении чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба Потерпевший №1, нашло свое подтверждение в суде.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество с использованием электронных средств платежа и по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает требования статей 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется, как склонный к употреблению спиртных напитков, с прежнего места работы характеризуется отрицательно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

В соответствии с п. «и», «к» ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельствами, смягчающими наказание являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, по делу не установлено.

Ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства суд расценивает как обстоятельство, смягчающее наказание.

Суд также принимает по внимание, что потерпевший к подсудимому претензий не имеет.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого ФИО1, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание и наличия совокупности обстоятельств смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление ФИО1 возможно при назначении наказания в виде лишения свободы без реального отбывания наказания, с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации. Оснований для применения ст.53.1, 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. Назначение ФИО1 иного вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, не будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Согласно части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации оснований изменить категорию преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств дела, степени его общественной опасности и личности подсудимого, суд не находит.

При этом суд считает возможным не назначать по преступлению, предусмотренному пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 159.3, пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание: 

по части 1 статьи 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком один год;

по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком два года без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание назначить в виде лишения свободы сроком два года шесть месяцев без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на один год шесть месяцев.

На основании части 5 статьи 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, регулярно являться в этот орган на регистрацию. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: - купюру достоинством 200 рублей – №; купюру достоинством 100 рублей – №; 2 купюры достоинством 50 рублей – №, №; монеты достоинством 10 рублей – 4 штуки; монеты достоинством 5 рублей – 2 штуки; 2 стеклянные бутылки 0,5 литра с этикеткой «Усадская хлебная» с жидкостью прозрачного цвета; мясо бройлера в маринаде - «Юрма» в вакуумной упаковке 1,045 кг, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, вернуть по принадлежности ФИО1;

- банковскую карту ПАО «Ак Барс» банк №, легковой автомобиль марки 

<

данные изъяты> за государственным регистрационным знаком № RUS, оставить в распоряжении собственника Потерпевший №1;

- тексты СМС-сообщений о снятии денег и об изменении баланса на счете банковской карты ПАО «Ак Барс» Банк №; видеозапись из системы внутреннего видеонаблюдения универсама «Пятерочка» от ДД.ММ.ГГГГ; видеозапись из системы внутреннего видеонаблюдения магазина «Бристоль» от ДД.ММ.ГГГГ; видеозапись о снятии денег с банкомата № ПАО «Ак Барс» ФИО1, установленного в помещении магазина «Алина», расположенного в пос. жд. станции 

<

адрес> РТ; видеозапись о снятии ДД.ММ.ГГГГ денег с банкомата № ПАО «Ак Барс» ФИО1, установленного в здании Кайбицкого дополнительного офиса ПАО «Ак Барс» Банк, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Апастовский районный суд Республики Татарстан. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: подпись.

Судья: Э.А. Нигматзянова